
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111400078

78

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001756201993.
PREGÃO SISPP Nº 26/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 19516782000144. Contratado : BRG ENGENHARIA E ASSESSORIA -
TECNICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia inerentes à
manutenção preventiva e corretiva em redes elétricas e de telecomunicaçãoes e elétrica
predial para o Campus de Erechim da UFFS, incluindo o fornecimento de material.
Fundamento Legal: LEI 8666/93. Vigência: 07/11/2019 a 06/11/2020. Valor Total:
R$34.071,78. Fonte: 8100000000 - 2019NE801473. Data de Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001756201993.
PREGÃO SISPP Nº 26/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 19516782000144. Contratado : BRG ENGENHARIA E ASSESSORIA -
TECNICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia inerentes à
manutenção preventiva e corretiva em redes elétricas e de telecomunicações e elétrica
predial para o Campus de Passo Fundo/RS da UFFS, incluindo o fornecimento de materiais.
Fundamento Legal: LEI 8666/93. Vigência: 07/11/2019 a 06/11/2020. Valor Total:
R$25.132,31. Fonte: 8100000000 - 2019NE801474. Data de Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001171201973.
PREGÃO SRP Nº 19/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS.
CNPJ Contratado: 29253577000197. Contratado : ROGER ANDRE BRAUN -.Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de confecção de material
grafico para atender a demanda da UFFS. Fundamento Legal: LEI 8666/93. Vigência:
13/11/2019 a 12/11/2020. Valor Total: R$36.920,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800812.
Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE CONVÊNIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50, e o
HOSPITAL DA CIDADE DE PASSO FUNDO - CNPJ 92.030.543/0001-70. Objeto: Regulamentar
o desenvolvimento integrado de Programas de Residência Médica e de Programas de
Residência Multiprofissional em saúde e Residência em área profissional da saúde.
Vigência: 05/2019 a 09/2043. Processo administrativo: 23205.002262/2018-45. Valor: Não
se aplica. Signatários: Jaime Giolo - Reitor da UFFS e Dionísio Adelcir Balvedi -
Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL- UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e a
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP, CNPJ 63.025.530/0001-04. Objeto: Estabelecer as
condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de complementação
educacional junto à Concedente de estágio (UFFS) aos estudantes regularmente
matriculados nos cursos de Medicina da Instituição de Ensino (USP). Vigência: novembro de
2019 a setembro de 2024. Processo administrativo: 23205.001007/2019-66. Valor: Não se
aplica. Signatários: Jaime Giolo - Reitor e Margarete de Castro - Diretora.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002268201901 . Objeto: Contratação Fundação para prestar serviço de
apoio consistentes no gerenciamento administrativo e financeiro necessário à execução do
Projeto Formação continuada de professores da região macromissioneira Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fundamento Legal Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 13/11/2019. RAFAEL SANTIN SCHEFFER. Pró-reitor de
Administração e Infraestrutura e Ordenador de Despesa. Ratificação em 13/11/2019.
MARCELO RECKTENVALD. Reitor. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA :
83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 13/11/2019) 158517-26440-2018NE800073

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002440201919 . Objeto: Contratação Fundação para prestar serviço de
apoio consistentes no gerenciamento administrativo e financeiro necessário à execução do
Projeto Agroecologia em foco: ações para promoção da agricultura orgânica no oeste
catarinense . Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundamento legal Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 13/11/2019. RAFAEL SANTIN SCHEFFER. Pró-
reitor de Administração e Infraestrutura e Ordenador de Despesa. Ratificação em
13/11/2019. MARCELO RECKTENVALD. Reitor. Valor Global: R$ 75.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA .

(SIDEC - 13/11/2019) 158517-26440-2018NE800073

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002412201900 . Objeto: Contratação Fundação para prestar serviço de
apoio consistentes no gerenciamento administrativo e financeiro necessário à execução do
"Projeto e Desenvolvimento da produção orgânica/agroecológica nos assentamentos da
reforma agrária do estado de SC Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundamento Legal Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 13/11/2019. RAFAEL
SANTIN SCHEFFER. Pró-reitor de Administração e Infraestutura e Ordenador de Despesa.
Ratificação em 13/11/2019. MARCELO RECKTENVALD. Reitor. Valor Global: R$ 75.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E EXTENS AO
UNIVERSITARIA .

(SIDEC - 13/11/2019) 158517-26440-2018NE800073

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Da Retificação: O presente Instrumento tem como objetivo a modificação dos dados do
Reitor da Universidade Federal da Fronteira Sul, constantes no preâmbulo do Convênio
celebrado entre a Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS e a Universidade de
São Paulo - USP, que visa Estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de
concessão de estágio de complementação educacional junto à Concedente de estágio
(USP) aos estudantes regularmente matriculados nos cursos de Medicina da Instituição
de Ensino (UFFS). Processo administrativo: 23205.001172/2019-18. Valor: Não se aplica.
Signatário: Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Da Retificação: O presente Instrumento tem como objetivo a modificação dos dados do
Reitor da Universidade Federal da Fronteira Sul, constantes no preâmbulo do Convênio
celebrado entre a Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS e a Universidade de São
Paulo - USP, que visa Estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de concessão
de estágio de complementação educacional junto à Concedente de estágio (UFFS) aos
estudantes regularmente matriculados nos cursos de Medicina da Instituição de Ensino
(USP). Processo administrativo: 23205.001007/2019-66. Valor: Não se aplica. Signatário:
Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 638/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070036103201906.
DISPENSA Nº 259/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
02312216000118. Contratado : AVICOLA GOIAS COM. DE FRIOS LTDA -.Objeto:
Fornecimento emergencial de carnes para o CEPAE/DEI da Universidade Federal de Goiás.
Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93 . Vigência: 14/11/2019 a 10/04/2020. Valor Total:
R$7.518,00. Fonte: 113150072 - 2019NE803327. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 270/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070037413201930 . Objeto: Serviço de manutenção corretiva do
Espectrômetro (Tombamento nº 349211, FT-IR SPECTRUM 400 MIR/FIR COM DETECT O R ES
DTGS PARA INFRAVERMELHO MÉDIO E AFASTADO, Termo 1076/2009) e a aquisição de
DESSECANTE, REGENERÁVEL, PARA ESPECTRÔMETRO, DESUMIDIFICADOR, GRANULAD O,
ATÓXICO, ABSORVENTE, A BASE DE SILICATO DE SÓDIO E ÁCIDO SULFÚRICO e LASER, KIT DE
SUBSTITUIÇÃO, ESPECTROFOTÔMETRO FT-IR PELKIN ELMER, para o Instituto de Química -
UFG. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 13/11/2019. LIDIA MARIA DE MOURA
NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 13/11/2019. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 28.087,42. CNPJ
CONTRATADA : 00.351.210/0001-24 PERKINELMER DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 13/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153052

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23070006511201844.
DISPENSA Nº 52/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
01517750000106. Contratado : FUNDACAO RADIO E TELEVISAO -EDUCATIVA E CULTURAL.
Objeto: Termo aditivo 1 do contrato 030/2018 com a Fundação RTVE para a gestão
administrativa e financeira do projeto. Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso XIII . Vigência:
05/11/2019 a 29/09/2020. Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153052

Número do Contrato: 111/2018.
Nº Processo: 23070018673201825.
DISPENSA Nº 333/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
00799205000189. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA -.Objeto: Termo aditivo
I do contrato nº 111/2018com a Funape para a gestão administrativa e financeira do
projeto. Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso XIII . Vigência: 11/11/2019 a 30/11/2021. Data
de Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 13/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 646/2019 publicado no D.O. de 13/11/2019 , Seção
3, Pág. 89. Onde se lê: Vigência: 13/11/2019 a 27/11/2019 Leia-se : Vigência: 27/11/2019
a 25/01/2020

(SICON - 13/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

EDITAL DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições estatutárias
e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no
D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de
24/09/2013 e o que consta da Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC nº 23/2018, homologa e
torna público o resultado final do Concurso Público:

Nº 164 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 06, publicado no D.O.U. de 20/05/2019. (Processo n°
23070.013589/2019-04), Área do Concurso: Manejo Florestal / Escola de Agronomia,
exercício: Goiânia/GO. Não houve candidato aprovado.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

EDITAIS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice Reitora da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria, usando
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739,
de 28/03/2019, publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC nº
23/2018, homologa e torna público o resultado final do Concurso Público:

Nº 165 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, objeto do Edital nº 06, publicado no D.O.U. de 20/05/2019. (Processo n°
23070.015147/2019-94), Área do Concurso: Sistemas, Gestão e Tecnologias de Informação /
Faculdade de Informação e Comunicação, exercício: Goiânia/GO. Candidatos Aprovados: 1º-
Alex Fabianne de Paulo, média: 7,14; 2º- José Carlos Francisco dos Santos, média: 6,74; 3º-
Ricardo Augusto Pereira Franco, média: 6,71; 4º- Camila Maione, média: 6,55; 5º- Sandro
Martinelli Reia, média: 6,54.

Nº 166 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, objeto do Edital nº 06, publicado no D.O.U. de 20/05/2019. (Processo n°
23070.015615/2019-21), Área do Concurso: Estágio Curricular e Metodologia do Ensino da
Dança / Faculdade de Educação Física e Dança, exercício: Goiânia/GO. Não houve candidato
aprovado.

Nº 167 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, objeto do Edital nº 07, publicado no D.O.U. de 20/05/2019. (Processo n°
23070.007247/2019-47), Área do Concurso: Leitura/Produção Textual e Fundamentos e
Metodologia de Língua Portuguesa nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental / UAE de
Educação da Regional Catalão, exercício: Catalão/GO. Candidata aprovada: Mariana Batista do
Nascimento Silva, média: 8,12.

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-14T01:05:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




